# PROPRIO DE LA MISA SAN FÉLIX DE VALOIS

## Confesor

20 de Noviembre - Fiesta clase 3.<sup>a</sup> - Blanco

*Salmo 91.13-14,2* INTROITO

JUSTUS ut palma florebit: sicut cedrus Libani multiplicabitur: plantatus in domo Domini: in atris domus Dei nostri. *Ps.* Bonum est confiteri Domino: et psallere nomini tuo, Altissime. *V.* Gloria Patri.

El justo crece como la palma y se eleva como el cedro de Libano plantado en la casa de Señor, en los atrios de la casa de nuestro Dios. Salmo. Bueno es alabar al Señor, y cantar tu nombre, ¡oh Altísimo! *V.* Gloria al Padre.

COLECTA

DEUS, qui beátum Felicem Confessorum tuum ex eremo ad munus redimendi captivos cœlitus vocare dignatus es: præsta, quæsumus: ut per gratiam tuam ex peccatorum nostrorum captivitate, ejus intercessione, liberati, ad cœlestem patriam perducamur. Per Dominum.

¡Oh Dios! que te has dignado llamar, por inspiración del cielo, a san Félix, tu confesor, del desierto a la misión de redimir cautivos, te suplicamos nos concedas que, libres por tu gracia y su intercesión, del cautiverio de nuestros pecados, lleguemos a la patria celestial. Por nuestro Señor Jesucristo.

*1 Corintios 4.9-14* EPÍSTOLA

FRATRES: Spectaculum facti sumus mundo, et Angelis, et hominibus. Nos stulti propter Christum, vos autem prudentes in Christo: nos infirmi, vos autem fortes: vos nobiles, nos autem ignobiles. Usque in hanc horam et esurimus, et sitimus, et nudi sumus, et colaphis cœdimur, et instabiles sumus, et laboramus operantes manibus nostris: maledicimur, et benedicimus: persecutionem patimur, et sustinemus; blasphemamur, et obsecramus: tamquam purgamenta hujus mundi facti sumus, omnium peripsema usque adhuc. Non ut confundam vos, hæc scribo, sed ut filios meos carissimos moneo: in Christo Jesu Domino nostro.

Hermanos: Hemos sido entre gados como espectáculo al mundo, a los ángeles y a los hombres. Nosotros somos necios a causa de Cristo ; vosotros sois sensatos en Cristo nosotros somos débiles, vosotros fuertes; vosotros sois honrados, nosotros despreciados. Aun en esta hora sufrimos hambre, sed, desnudez; somos maltratados y vivimos errantes, y nos agotamos trabajando con nuestras propias manos. Se nos insulta, y bendecimos; se nos persigue, y sufrimos con paciencia; se nos calumnia y consolamos. Nos hemos convertido en las barreduras del mundo y hasta el presente en desperdicio de todos. No os escribo estas cosas para sonrojaros, sino que os amonesto como a hijos míos muy queridos en nuestro Señor Jesucristo.

*Salmo 36.3* GRADUAL